
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            27 

G E R M A G N O �  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo di “Messa in sicurezza ed efficientamento energetico  

                      immobile comunale in Localita’ Alpe Quaggione”. 

 

                   

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO  addì  OTTO del mese di  AGOSTO alle ore 12.20 

Dato atto che la presente seduta si svolge anche in modalità videoconferenza secondo i criteri stabiliti 

dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio comunale, delle commissioni comunali 

e della giunta comunale in modalità telematica” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 10 

del 23/05/2022 attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui 

sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio Sindaco X  

2 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

3 BIANCHI Alberto Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

 

 

Assiste l’adunanza in videoconferenza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

• che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministro dell’Interno in data 

30/01/2020 il Comune di Germagno è  risultato  beneficiario  del  contributo  dell’ammontare  di  

€. 50.000,00= ai sensi dell’art..30, 1° comma, del D.L. 30/04/2019 n.34 convertito dalla L.28/06/2019 n.58 e dell’art.1, 

comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n.160, contributi per investimenti finalizzati alla messa in sicurezza strade, 

scuole, edifici pubblici, patrimonio comunale, abbattimento barriere architettoniche ed interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per le annualità 2020-2024; 

• l'Amministrazione Comunale ha ritenuto apportare interventi di efficientamento energetico presso l’immobile 

comunale sito in località Alpe Quaggione; 

• i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro e non oltre il 15 settembre 2024, 

pena la revoca del sopra citato finanziamento; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dei servizi tecnici oopp, n.79 del 25/07/2024 relativa 

all’affidamento dell'incarico all'Arch. Filippo Airoldi, con studio tecnico a Pettenasco (NO), P.iva 02660850039, iscritto 

all'Albo degli Architetti delle Province di Novara e V.C.O. al n. 1749, inerente le competenze professionali per la 

redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità e C.R.E. per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE IN LOCALITA’ ALPE QUAGGIONE”, per un 

compenso professionale dell'importo di €. 4.800,00 oltre C.I. 4%,esente IVA, oltre imposta di bollo, per complessivi  

€. 4.992,00=,(esente IVA art.1 c.58 L.190/2014 regime forfettario), come da preventivo pervenuto in data 24.07.2024 ns. prot. 

n. 1872, attribuendo il seguente codice CIG: B29A9739DD; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito al protocollo in data 08/08/2024 prot. 2024, a firma del tecnico incaricato Arch. 

Filippo Airoldi, per un importo complessivo di €. 50.000,00=, il progetto esecutivo lavori di “MESSA IN SICUREZZA 

ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE IN LOCALITA’ ALPE QUAGGIONE”; 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMMOBILE COMUNALE IN LOCALITA’ ALPE QUAGGIONE”, a firma del progettista Arch. Filippo Airoldi, 

acquisito al protocollo del Comune al n°2024 del 08/08/2024 e che prevede il quadro economico di spesa di seguito 

riportato per l’importo complessivo di €.50.000,00: 

 

Importo totale lavori soggetti a ribasso      €   34.697,43 

Oneri della Sicurezza        €.       516,88 

Totale Opere         €.  35.214,31 

 

Somme a disposizione dell’amministrazione 

IVA 22% su lavori        €     7.747,15 

Progettazione, DL, Contabilità,CRE    

Contributo Previdenziale 4% per spese tecniche compresi               €     4.992,00 

Coordinamento  Sicurezza in fase di progettazione/esecuzione   

Contributo Previdenziale 5% per spese tecniche compresi               €     1.050,00 

Imprevisti         €.       996,54 

Somme totali a disposizione       €.  14.785,69 

 

TOTALE QUADRO ECONOMICO      €. 50.000,00 

Elaborato n.01 Relazione tecnico-descrittiva 

Elaborato n.02 Documentazione fotografica 

Elaborato n.03 Computo metrico estimativo 

Elaborato n.04 Computo Oneri della Sicurezza 

Elaborato n.05 Elenco Prezzi Unitari 

Elaborato n.06 Stima Incidenza della Manodopera  

Elaborato n.07 Quadro economico 

Elaborato n.08 Capitolato Speciale Appalto 

Elaborato n.09 Cronoprogramma 

Elaborato n.10 Tavola 0 Inquadramento 

Elaborato n.11 Tavola 1 Stato di Fatto 

Elaborato n.12 Tavola 2 Raffronti 

Elaborato n.13 Tavola 2 Stato di progetto 

DATO ATTO che i lavori sono finanziati per €. 50,000,00=, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni 

e territoriali del Ministro dell’Interno in data 14/01/2020, - contributi per investimenti finalizzati alla messa in sicurezza 

strade, scuole, edifici pubblici, patrimonio comunale, abbattimento barriere architettoniche ed interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

DATO ATTO che il progetto definitivo - esecutivo è stato regolarmente validato in data …./08/2024, ai sensi dell'art.42, 

del D.Lgs. 36/2023; 



ATTESO che, ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. n. 380/2001 e smi, l’approvazione del presente progetto, 

da parte della Giunta Comunale, sostituisce il rilascio di permesso a costruire; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 201, comma 2, del T.U. 267/2000, l’intervento non è soggetto alla preventiva 

approvazione del piano economico-finanziario; 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi dell'art. 49 del 

T.U.E.L. 267/2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE IN LOCALITA’ ALPE QUAGGIONE”, a firma del progettista 

Arch. Filippo Airoldi, acquisito al protocollo del Comune al n°2024 del 08/08/2024 e che prevede il quadro 

economico di spesa di seguito riportato per l’importo complessivo di €.50.000,00: 

Importo totale lavori soggetti a ribasso      €   34.697,43 

Oneri della Sicurezza        €.       516,88 

Totale Opere         €.  35.214,31 

 

Somme a disposizione dell’amministrazione 

IVA 22% su lavori        €     7.747,15 

Progettazione, DL, Contabilità,CRE    

Contributo Previdenziale 4% per spese tecniche compresi               €     4.992,00 

Coordinamento  Sicurezza in fase di progettazione/esecuzione   

Contributo Previdenziale 5% per spese tecniche compresi               €     1.050,00 

Imprevisti         €.       996,54 

Somme totali a disposizione       €.  14.785,69 

TOTALE QUADRO ECONOMICO      €.  50.000,00 

Elaborato n.01 Relazione tecnico-descrittiva 

Elaborato n.02 Documentazione fotografica 

Elaborato n.03 Computo metrico estimativo 

Elaborato n.04 Computo Oneri della Sicurezza 

Elaborato n.05 Elenco Prezzi Unitari 

Elaborato n.06 Stima Incidenza della Manodopera  

Elaborato n.07 Quadro economico 

Elaborato n.08 Capitolato Speciale Appalto 

Elaborato n.09 Cronoprogramma 

Elaborato n.10 Tavola 0 Inquadramento 

Elaborato n.11 Tavola 1 Stato di Fatto 

Elaborato n.12 Tavola 2 Raffronti 

Elaborato n.13 Tavola 2 Stato di progetto 

 

3) Di dare atto che l’opera è finanziata per €. 50,000,00=, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministro dell’Interno in data 14/01/2020, - contributi per investimenti finalizzati alla messa in sicurezza 

strade, scuole, edifici pubblici, patrimonio comunale, abbattimento barriere architettoniche ed interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 50.000,00, trova imputazione nell'intervento 09.07.2.202 del bilancio 

previsione di esercizio 2024/2026; 

5) Di disporre la pubblicazione all'Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai sensi del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e s.m.i.; 

6) Di disporre altresì la pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio on line anche sul sito del Comune di 

Germagno al link “Amministrazione trasparente”, quale condizione di efficacia dello stesso. 

7) Di prendere atto che il responsabile del procedimento è il Sindaco Fabrizio Vittoni, (ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 

36/2023), a cui vengono demandate le procedure per le fasi di attuazione dell’intervento e del rispetto della normativa 

vigente in materia di contratti pubblici; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013; 

9) Di dichiarare con separata votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del .Lgs. 267/2000 e smi; 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to VITTONI Fabrizio                                                                           f.to   Dr. VECA Nella 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 09.08.2024 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 09.08.2024 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     f.to Dr. VECA Nella 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 09.08.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  09.08.2024 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                  f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 09.08.2024                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                      f.to   Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 09.08.2024 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                  f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA  

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  09.08.2024 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                     

                      Economico/Finanziario                                                                                                                      

                    f.to   VECA Nella 

 

 

   


